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Kiadóhivatal Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetések 
es hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő és laplulajdonos :

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, felévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ara 20 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Társas életünk.
A figyelmes szemlélő, ha jól szemiigyre 

veszi a környezetében lörlénő dolgokul, sok
szor lalál alkuinál arra, hogy a könyvből 
lannllakkal éppen ellenkező jelenségekéi 
lapaszlaljon. Hogy ne menjünk példaéri 
mi'ssze. mindjárt lálbaljuk a mi társas éle
tünknél. A könyvek azt mondják, hogy az 

her lar.-as lény, amely a larsaságol nem- 
s..,/ keresi, hanem nélküle meg sem Ind 

jii. \ valóságban pedig azl látjuk, hogy 
sas életünk laz.nl, szakadozik és mind- 

oijban száll lefelé, alacsony nivean leié.
Meg a közelmúltban is elénk, kedélyes 

társas élet volt Báján. Nemcsak a rokonok, 
báni'.n barátok és jó ismerősök is felkeres
lek egymá.-l. hogy együtt lölls. k el a hosszú 
leli estéket és ha 3 -I társaság jött össze 
kávéháziam vagy vendéglőben, úgy első do
hig voll az as tahikul együvé állítani, hogy 
együtt maradhassanak, együtt mulathassanak. 
M.i egészen másképp van a dolog sorja. A 
társas összejövetelek ritkák és vendéglőkben 
keresik a kis asztalokat, amelyeknél kevesen 
férnek el, mert az bizalmasabb.

Sokan mondják, hogy a társas életei 
ládeggé teszi az anyagi viszonyok megvál
tozás i. A mostani időben jóval kisebb a 
kereset és a szükségletek, a múlhatatlan 
szükségesek hírszerzése nagyobb áldozalok- 
kal jár. mint azelőtt. Lehel ebben valami 
igaz, de nem sok. mert azl látjuk, hogy 
nálunk a régi mód szerint él a közönség 
vagyonos része, nyoma sincs a lemondás
nak. sem pedig a szükségletek lejebi) szállí
tás,inak bármely téren, kivéve a társas 
összejöveteleket, amelyek az egész városban 
alig léteznek 3 4 körben.

Mi magunk sem akarjuk hinni, hogy

TÁ RCZ A.
A csutora, a pipa, meg a Csuka.

A ,.B A .IÁI II I R L A P" eredeti tár.-zúja. 
Irta: Tóth László.

Áldott jó ember voll az öreg Csuka Péter. 
Szerelte is öl a faluban mindenki, egyedül csak 
mi rettegtünk löle, I. i. a limit ványai.

Meri hogy zavart ne csináljak, hál megsúgom, 
Itogv mester voll az öreg, még pedig nemcsak a 
lanilasban. hanem a vesszőforgalásban is. De 
kitűnően érleli a poharak kezeléséhez is.

\ oll neki egy óriási nagy klipilroklaimloriuma 
hétköznapi nyelven csutorának hívják a mely 

folytonosan az oldaliul csüngött, tele jóféle bó
kával.

Ibi aztán én néha a vásottak közül 
megkérdeztem. ..ugyan tanító bácsi minek is az a 
nagy kásás" oll az oldalán? ö nagy baraczkot 
nyomoll csontos ujjaival a fejemre, s borízű re
szelés hangon a fülembe hörgő7'areZw/d is:om 
Ham. türelmei, nagyon rosszak vagytok, s azért 
kell nekem a „klipil."

Ha tele voll a ..hasasa", akkor nem voll 
semmi baj. s lámpával sírni lehelell volna találni 
nálánál jobb embert. De ha néha megtörtént, hogy 
' lobli elfogyott a ..türelem'' mielőtt meg az órá
nak vége leli volna, akkor jaj voll szegény árva 
lejünknek! A milyen jó voll azelőtt, épp olyan 
rossz tudott lenni ezután. A hol éri. oll ülöll 
bennünket. Semmiségért a mit máskor figye
lembe sem véli úgy elverte rajiunk a pori, 
hogy egyikünk-másiknnk meg most is emlegeti.

társas életünk pangásának a vagyoni viszo
nyok változásában kell az okaikat keresni.
Nem is keresnénk az okokat, lia nem fel
lenénk. hogy az elkülönözésböl a köz
szellem lög elromolva kikerülni és hogy igv 
haladván, nem leszünk képesek társadalmi 
akrziókra. amelyekre pedig nagy szükség 
van. Ez lehal az ok. amiért a kérdéssel 
foglalkozunk és igyekezünk kimutatni az 
okokat és az eszközöket a haj gyógyítására.

Kétségen kivid igaz, hogy mai napság 
sokkal többel kell dolgozni, mint régenle 
kellelt. Ma mar nincsenek szinekurák, ma
kell, hogy ki-ki erejének javai használja fel 
munkája végzésénél. így azután bekövetkezik a 
társaság tagjainál az az állapot, amikor az 
ember elfáradva, elcsigázva mindenre gon
dol. csak arra nem. hogy neki a társadalom 
iránt is vannak teljesítendő kölelezellségei. 
S miután ez az átlapol tiszteletreméltó, gán
csolni valót senki sem lalfdhat benne, ha
nem ellenkezőleg az elfáradt emberek terhét 
át kell venni másoknak u. in. egyesületek
nek és társulatoknak.

A hajai társas-egyletek ezen a téren 
lesznek a legkevesebbel. A czéllövész-lár- 
sulal az egyetlen, a mely nyáron és ősz
kor gondoskodik a társas élet fejlesztéséről. 
De ezzel végezii’ink is. meri a kaszinó társas 
estélyei az utóbbi időkben alig látogatottak, 
a keresk. kaszinó leiméit ’iijjá Alakiíúlla, ur 
lenni tagjainak társas szórakozásáért ugyan 
semmit sem lesz, a polgári olvasó-kör pedig 
az egy téli mulatságával eleget vélt lenni 
minden társadalmi kötelességének. Az ifjabb 
egyletekről nem lehel szó. mert kisebb kör- 
lnm mozognak és csekélyebbek a rendelke
zésükre álló eszközök. Annál súlyosabb
azonban a fenlemlilelt 3 társas egylet hanyag
sága, amely 3 egylet kötelességének nem

Hál' Istennek, hogy ezen incidensek ritkán estek 
meg. akkor is úgy hónap utolja felé, mikor már 
az öregnek nem volt egy krajezár elihalója sem. 
Ilycii esetekben aztán szent kölelésségiinknek 
tartottuk, hogy a kulacsot magunk mcglöllessük.

A krajczárokal es hatosokat összekuporgalluk, 
s ha fogytán volt az öreg türelme, hál vettünk 
neki Mózsilól.

Nekem állt legfökép érdekemben, hogy a 
nevezetes ..klapalorimn“ örökké lelve legyen, mert 
ellenkező esetben engem kapott elő legelőször is. 
mint főczinkosl. mert én voltam a legnagyobb. (!) 
Isii rajiam kezdte kitölteni bosszúját s csakis mi
után engem eléggé megtépázolI. kerüli sorra a 
többi is. Az utolsó rendesen csak egy leyijintést 
kapott mester uram vaskos tenyerével, a mi más 
ember markából testvérek között is megért volna 
ölöt, ha nem hatol : el lehel hál képzelni, hogy 
mit kaptam én. mikor még az öreg nem voll ki
fáradva.

Kék-zöld voltam mire haza kerültem, s lát
támra anyáin ijedten csapta össze kezeit.

„Mit csináltál le gézengúz!? l’gy-e me
gint duhajkodtál ?! Nem megfogadtad mar szám 
lulanszor, hogy jól viseled magad?!"

Ezzel aztán nekem esett, s úgy elralda raj
tam a port, hogy a tanító se'külöiib. Hiába sza
badkoztam, hogy hisz’ nem duhajkodtam s a lég 
jobb szándékkal elkerültem volna a verest ; erősen 
állítottam, hogy a tanító bácsi ..kulacsa*  az oka 
mindennek, nem hittek cl. s annál jobban verlek.

becsuktak a kamrába, s egész nap nem 
mozdulhattam ki. Láthatni lehal, hogy kellős okom 
volt a kulacs telítve tartására. Kétszer húztam a 

felel meg és így vétséget követ el alapsza
bályai ellen, meri a lársasélet fejlesztését 
tűztek kiczélul és éppen ezt hanyagolják el.

Kernéijijk. hogy az egyletek vezetői e 
szavakat megszívlelik és gondoskodnak élénk 
társas életről, amely ébren és romlatlanul 
latija meg a város Közszellemét.

X.

Helybeli és vidéki hírek.
Baja iparfejlesztési ügye az iparkamarai 

Ülésen. Hri/edüs Sándor m. kir. kereskedelemügyi 
miniszter tudvalevőleg leiratot intézett a szegedi 
kereskedelmi és iparkamarához városunk iparfej
lesztése érdekében. Ezen leiratot tárgyalta a f. 
bő 9-én tartott ülésében az iparkamarai elnök
ség. bejelentve, mikent foglalkozik városunk ipari 
viszonyainak beható tanulmányozásával és a kí
vánt javaslat elkészítésével.

Házasság. Löwy Eerencz előkelő szabadkai 
kereskedő f. hó IS an csütörtökön <1. u. 31 2 óra
kor esküszik örök hűseget a helybeli izr. tem
plomban a kedves és müveit lelkű Jieic/i Judit 
nrhölgynek. Az. esketést a budapesti izr. hitköz
ség illusztris főrabbija. Dr. Kohn Sámuel, a 
vőlegény rokona, fogja végezni.

Október 6. A helybeli állami tanítóképző 
intézd Ifjúsági Önképzőkört;, oki. 7-én délelőtt 
áldozott kegyelettel az aradi tizenhárom emléké
iig!:. Az ii-:t'•:<•?! tanárka rá mtk és az összes ifjú
ságnak jelenlétében megtartott ünnepély a követ
kező programmal folyt le: I. Megnyitó beszéd. 
Tartotta Iliim József IV. o. In., az Önképzőkör 
ifj. alelnöki*.  2. Visszaemlékezés, Nagy József
től. Zongorán előadta Janovics Antal IH. o. In.

3. Világos után. Hamvay Ödöntől. Elmondta 
Torray .1 mos III. o. In. 4. Nemzeti zászló, 
líuber K.irolytól. Előadta az ifj. énekkar. — 5. 
Október ti. Váradi Antaltól. Szavalta Gráf Sándor
IV. o. In. 6. Gyászhangok, Szentiványi D.-lől. 
Előadta az ifj. zenekar.

rövidebbel, holott egyszer sem kellett volna ! Nem 
is tűrtem, hogy ily • zudarui halljanak velem, s 
szökési kísérleteken törtem a fejein. Hogyne ! csak 
nem maradhatok itt becsukva ártatlanul?! Volt a 
kamrában egy istentelen nagy lajtorja, a melyet 
rendesen kazalozásra használlak. Minden jó lett 
voina. csak az voll a baj. hogy nem erre a célra 
készült: igen nagy is volt az istenadta. Az ablak 
nem feküdt ugyan valami magasan, de az én ter
metemhez nagyon is magasnak Hint fel.

A létra nehéz is voll, meg aztán magasabb 
is a tetőzetnél, s igy nem leheteti felállítani. Már 
kezdtem megbarátkozni a szomorú rabsággal, mi
kor egysze: csak szemembe ölük a nagy fűrész. 
Ott logoit a sarokban egy fejes szegen. Uczezu 
nekem sem kellett több. Leakasztottam hamarosan, 
s a mennyire gyenge karjaim engedték, neki es
tem a létrának, hogy kisebbre szabjam. Izzasztó 
egy munka voll. Éppen az utolsót nyisszantottam, 
mikor kinyílt az ajtó, s belepett rajta anyám, ki 
a sötétségtől nem látta, hogy mivel foglalkozik 
szerelmetes íia.

Szigorú, de jóságos inosolylyal monda:
Kijöhetsz te ..jó madár", de jól viseled 

magad!
Még a szeráfok zenéje sem hangzott volna 

szebben e pár szónál. Örömömben elhajítottam 
magamtól a fűrészt, a mely aztán úgy vágódott a 
lejesköcsögök. kávéscsészék siti, sorozatához, hogy 
szegények menten halainak halaiéval haltak meg.

Belalva a helyzet komolyságát, hamar ki
surrantam anyain melleit, nehogy a szabadság 
újra fogsággá változzék !
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Közigazgatási bizottsági ülés. B.i a viiros t<»r 
venvhalósigi bizottsága I. ho s an S<hmaa>: 
Endre, főispán elnöklésével ülést tarlóit, molyon a 
szakelőadók a hatáskörükhöz tartozó közigazga- 
tasi ügy állapotáról teltek jelentest.

Eljegyzés. H'mányi J"Z-cf. a Schlick-|c|e 
vasöntő) es gépgyár részv. társ. tisztviselője elje
gyezte Erdélyi (ívnia városi főjegyző ur kedves 
leányai Eleikül.

Egyházmegyei hír. Aatalkorir- Vilmos Kaiy- 
márrol Szontára kaplani minőségben álhelyezlelell.

Vörheny Csávolyon. A gyermekek között 
U.-ávolyon vörheny járvány lepett lél. Szamlalan 
gvermek fekszik orvosi segély nélkül. meri a la
kosság az orvos segélyében még mindig nem 
hisz. A hatóság a legmesszebb menő óvintéz
kedéseket rendelte (‘I.

Népszámlálás. M ni lapunkban mar leh'/.íük, 
f. hó 10-én varosunkba érkezeit I r.aknay oszt, 
tan. a statisztikai hivatni főtiszt viselője es d. e. 
1 JO órától 1 _>1 <>raig tarló inslrnkliv előadásban 
informálta a nepszámlálókal teendőik felöl.

A bajai jotekonyczeln leanyegylet közhírre 
teszi, hogy népkonyhája I. hó 21-en megnyílik. 
A megnyitás napjait vendegeket szi vesén lat az 
egyesület'.

Törvényhatósági közgyűlés. Baja varos tör- 
venvhalosági bizottsága lolyo évi október lm lo. 
napjait délután ó' órakor rcndszerinli közgyűlést 
larl a következő largy-orozallal: I I'olgarmesler 
jelenlese a közigazgalus állapotáról. 2. A nagym. 
földmivelésiigyi m. kir. minisztériumnak leirala 
Baja varos áriéi ülelenek a peslmegyei .-.irkíizi 
ármentesilö társulat árterületéhez leendő csato
lása ügyében. 3. Ugyanannak leirala a faiskolák 
rol es fásításról alkotóit szabályrendelet tárgyá
ban. 4. A nagyin, in. kir. Bclügymin.-.leriiimnak 
leirala a kórhazorvos jutalmazására és fizetési 
pótlekára vonatkozó közgyűlési halarozal jóváha
gyása tárgyában, ö. A kiküldött bizottságnak je
lentése a bajai kir. törvényszék visszaállitasa tar 
gyában. (>. Polgármester előterjesztése a köziili 
hálózatnak újból leendő) megallapilusa iránt. 7. A 
városi tanácsnak élőterjeszlése a korházi élelme
zési vállalat meghosszabbítása iráni. 8. Ugyan
annak jelentése a városhazai Vili, e- X.. úgy a 
bérház XI. szánni bollhelyiségeinek bérbeadása 
iránt megtartóit árverés eredményéről. 9. Ugyan
annak jelentése? a lökért mögölli ,',;l 1200 Imid 
buezkalöld haszonbérbe adasa iránt megtartott 
árverés erodményeröl. 10. Ugyanannak jelentése 
a toronyórák es a városház órájának kezelésére 
es rendbán tartusára nézve megtartott árlejtés 
eredményéről. 11. Ugyanannak jelentése a szi
vattyús közkutak fenntartása iránt megtartott ár
lejtés eredményéről. 12. Ugyanannak jelentése a 
Iiizollo-laklanya bérlétének meghosszabbítása iránt 
lelt ajánlat tárgyában. 13. Ugyanannak javaslata 
az árvaszék személyi és dologi kiadásainak rész
beni fedezésére a gyampenzlari tartalékalap ka
mat jövedelemből 1800 koronának az 1901. évi

buzi póiizhin kölls<-tri-löir.<i>yziitba leendő Mvpleh; 
iráni. 14. I gvnniuninlí jelentőse az nlsuvarosi 
leányiskola ezeljnira sziik<ege< helyiség lubeil<-<e 
targvaban. lő. Ugyanannak javaslata a jövő évi 
január havában foganalosilaiido népszámlálás al
kalmaitól a számláló kerületeknek napidíj es iiilin- 
kadij szerinti fokozatos ..- Jalyokba leendő soro- 
ása tárgyában. Ili. I gyanammk javaslata Király 

|>lvun városi rendőrnek nyugdíjazása largyahan. 
17. Ugyanannak javaslata a li izi . szegényházi-, 
köve/.e-i- es nyugdíjpénztár 1901. ovi költségve
tésének megallapila-a iránt. 18. I’eis sz. kir. va
ros közönségének átirata a köztisztviselőknek a 
községi leherviseléslmz. leendőt bevonása érdeme
lten az országgvíilés ,.cpv -eloliaz Imz intézett lel- 
leije.-zl(‘-enck pártolása iránt. 19. Bajesanyi Jó
zsef oviig, városi lanac-iiok kérvényé a lerhere 
roll e> a gyámpenzlari tartalékalap javára eső 
171 korona kárö-szegnek lefizetése alul leendő 
felmentése iránt. 20. A híjai gör. kel. -zerb hit
községnek kérvénye 2Ő1 .-öl közterületnek in
gyenes átengedésé iránt. 21. Berger Annin. Ilo
nig .1. utóda. Bajkovil- Karoly. Vilzlhum József 
e- Vuies József bollbérlőknek kérvénye a városi 
székház! an áltáluk hereit Imit helyiségek bérlété
nek meghosszabbítása iránt. 22. Ozv. Oszloics 
Simoune bajai lakodnak kérvényé özvegyi nyugdi
jának megállapítása és kegydijban leendő resze- 
silé-e iránt. 23. Gyttlánszky József kövezési vál
lalkozónak ajanlala az öt évi kövezé.-i sorrendbe 
felvett kövezést’ munkálatoknak 3 év alatt leendő 
foganatosilasa largyahan. 24. Netán utólag meg 
beérkező és szabályszerűen közhírre leendő egvébb 
tárgyak.

Uj Ügyvéd. Dr. X: irmai Vidor földink ügy
védi irodáját a néh. Eischer Sanniel-fele emeletes 
házban megnyitotta.

Kecelem. Mindazon szülők, kik gyermekeikéi 
fúvó hangszer kilanílására óhajtják odaadni, érle- 
-iitelnek. hogy gyermekeik ingyen ki fognak tanít
tatni a helybeli tűzoltóságnál az esetre, ha a szü
lök kötelezik magukat, hogy gyermekeiket három 
évnél előbb el nem vonjak a tűzoltó zenekartól. 
Jelentkezni lehet a tűzoltó őrlanyan naponta este 
7 8 óráig. (fardalics Lajos oszt, parancsnok, a
zenekar vezetője.

Ipartestületi részvények. A helybeli iparú*--  
tűiét állal házvételí. építési s a berendezési költ
ségek részbeni fedezéséie kibocsájlo'l részvények 
a közönség részéről nem részesülnek a kellő pár
tolásban s azok jegyze.se eddigelé igen szűk kör
ben történik. Minthogy az iparlestülel állal elemi 
óhajtott czél a legmelegebb felkarolást megérdemli, 
lapunk útján is felhívjuk a közönség jóakaró 
figyelmét e részvényekre s kérjük azokat minél 
tömegesebben jegyezni.

Tűz. Agardv József Ujvilág-iilczai 208. sz. 
hazában f. hó 12-én éjfél illan 3-i I órakor tűz 
ütött ki. amely a fedett tekepályát es a széna.- 
pajlal elhamvasztotta.

Vígan a halaiba. Balog János vasúti all. fel
vigyázó vígan elte világát. Alig mull el nap. hogy 
jól be ne rúgott volna. A mull évben öngyil

kossági kísérletei követett el. amely azonban nem 
sikerült. E. hó 8-án búcsúzó levelet irt anyjának 
es bátyjának Szegmire. Posta all. főnöknek. |)p 
zendy hivatalnoknak es inasoknak.- Este czigánv- 
bandál vett magához es felkereste volt apósát 
Kraicsmer Eereimzel. aki a Szegedi utón i.j.^ 
es ablaka alatt soka huzatot!. Később 4 5 lépés,
nvire od ihh ment es rászólt a czigan yokra: 
húzzatok tovább". A czigányok a nótát abba, 
hagylak, miri*  ö főbe lőlle magul es rögtön ször
nyei hall.

Kidobott vendeg. Csik Daniid Vlll-ik köri 
lakos a napokban Szabadkai! egy rokonánál volt 
látogatóban. Besz Igelés közben öszszeszóhdkozluk 
úgy, ho;y l(‘lll(‘gesscgrc kerüli a sor, Csikót ro
kona kidobta a lukasából, a ki oly szerencsetleniil 
őseit el. hogy bal lábal eltörte. A súlyosan meg
sérült Csikót a mentők a közkórházba vitték. A 
rendőrség megindította a vizsgálatot!.

Szerencsétlenség. Ma délelölI Slezák György 
es Kumpl József szabadkai lakosok inuslol ho/Jak 
be a szőlőből, mely egy nagy hordóban voll ko
csira feltéve Amin! a hordói leemelni akarlak, a 
kocsi megimliill es a hordó a kel ember kezére 
e>elt. Slezak mulató ujjal elvágta. Kumplnak pedig 
balkezén kel ujjal teljesen összenmcsolla. Az elő- 
hivoll mentők a seriiludi kezeit bekötözték, Kumpll 
lakására, Slezánol pedig a kórházba szállították.

Rablótámadás az utczáti. Vakmerő rahíóba- 
madas történi Szabadkán a Damjanics-ulczában. 
Az esel részielei a következők: Ozv. Pranke 
Lajosné szül. Kovacsies Janka kulai lakosnő) pénzt 
veit lel a postán. Ugyanakkor a postán voll egv 
p.iraszlruhába öltözött (‘gyen és megleste, inig 
Erankené eltávozik. A Damjaníes-iilczába menet 
hirltden éléin*  állott az az egyén, aki a postán 
volt és kérdezte tőle, hogy merre van a posta ? 
Erankené nmg nem is válaszolhatni a kérdésre, 
már is hatalmas ülést kapott jobb kezére, amelv- 
ben a penztárczál tartotta, ugy hogy elzsibhadl 
es ezalatt a rabló kikapta kézéből a pénztárczál. 
amelyben 140 korona voll. azután elfúlóit. A 
megraboll minő) azonnal panaszt lelt a rendőr
ségnél. A vakmerő rablót keresik.

Kamarai gyűlés. .1 sze.yedi. kereskadchnl és 
iparkamara f. hó 9-én tartotta a havi teljes ülé
séi .S'_-arrady Lajos elnöklete alatt. Az öles tár
gyalásairól a következő ludosiliisl veszsziik. Több, 
a kerületi iparosoknak. I'ő.'eg műszövöknek es 
egy lörekvő) kis poszléigyárnak engedídvezcll ál
lami segélyről számolt be ezúttal is az elnökség. 
E segélyezések összege az utóbbi kel hónap alall 
7)430 koronái, az (‘gesz lolyo évről lizeier koro
na! lesz. A kereskedelemügyi miniszler közli, 
hogy Karavnkova községnek minden csütörtökön 
hetivásárt eiigedély(*zell  a kamara javaslatához 
képest, továbbá, hogy a kamara lőlterjeszlése 
alapjai! minden irányban meglette az intézkedé
seket a németországi állomásokra szállítandó 
szöhi- es borczelre kiildeinenyt'k gyors továbbítá
sára. Megszavazta a kamara a kerületi iparlestü- 
lelek lanonczmnnka-kiállilására az elnökség állal 
ulalvanxozoll 370 korona segélyt. Kalinyi Zsig- 
mond titkai- jelentést lelt a párisi kiállítás laniil-

Szabadon lelegzeltem fel. mikor az Isten 
szabad eget mepillanlotlam.

Az ajtó elolt már várt rám néhány pajtásom, 
a kik bangó- hurráhval üdvözöllek. - örömükben 
.-ipkáikal az anyaföldhöz verlek. a minek aztán 
megint cgvpár sipka adta meg az árát. Bövid 
konlerenczia után elhatároztuk, hogy a halas út
hoz fogunk kirándulni.

„Igen ám: de oda horog is kell," veti 
oda Nyakas Karcsi.

„Jo lesz a rosta is, abba is bele kerül egv- 
par darab csuka" mondja Baloghek Gvnrija.

Talán csak nem a tanító bácsit erled, elég 
abból egy is koczkázlalja meg nagy önlel-zö 
vigyorgással. Karpali Jancsi.

..Tudjatok mit; mondom én. Pisla bá
tyámnak van egy jo horogja, azt majd ha lehet 
elcsipem tőle. Várjatok csak, mindjárt itt leszek."

De alig hogy lepek egyel befele, hal anyám 
hangjai hallom, a mint engem draslikus kifejezé
seket használva keres.

..Tyhíi! az aldójál link ! a létra. ki 
alllom el magam arról egészén meg is feh*d-  
kezlem. Lesz am hadd el hadd, ha anyain itt 
talál bennünket. Majd lo -öbb elmondom az (‘gesz 
históriát, most pedig szaladjon, ki merre lát!

Ezzel ill a berek, mulak erek, úgy elpáro
logtunk. mint a kamlör. Mire anyum kijő.tt a ka
puba, mar hirünk-hamvunk sem volt a nagy ulczán, 
s ungon-berken túl voltunk. Bövid váglalás után 
a halastónál voltunk. Horgunk nem voll. no meg 
rostánk sem, Imi csak ugy puszta kézzel álltunk 
neki a halfogásnak.

Mar j‘> ideje leiilei,eglünk ide-oda az iszapos 
vízben - meg csak egy pirinko halat sem találtunk !

\ egi*( ‘ is addig lestünk, addig keresgéltünk 

egyik kőtől a másikig, inig egyszer csak egy iák 
íirli beollózla az ujjamat. Ijedtemben felordilollam. 
es a -zuluhoz kaptam ollós barátomat, a minek 
pedig az lelt a természetes következinenye. hogv 
ö kelme belec<impaszkodoll ajkaimba, s oly kegyet
lenül magához ölelte őket, hogy a vér kiserkcdl 
csókjai nyomán.

En bálra hőköltem e váratlan támadásra, 
miközben egy kőben megbotolva hanyadl vágód
tam a szenyes vízbe.

Nosza bőgtem én, a hogy csak torkomon 
kiféri inig pajtásaim erősen haholazlak ügyetlen
ségemet.

Kezdtem hát rösleini a dolgot : valahogvan 
kikászolódlam a partra, s barátaim vigyorgása 
mellett vártam míg a ruhám megszárad...

\'egr(‘ megszáradt, de ugy néztem ki. mintha 
szurokba mártottak volna . . .

Mivel meg korán voll hazamenni, halaszni 
pedig a történlek után egyutalán nem akartam, 
elcsallam hál pajtásaimat a kis pagonyba mada
raszni.

A halárban minden fészkel ismertem s meg
tudtam mondani, hogy ebben, meg ebben a fé
szekben hány tojás, avagy íioka van.

Valóságos génié voltam ebben a lekinlelben. 
De fel is használtam ebbéli talentumomat a ma
dár mainak, no meg az én márnám l(‘gnagvobb 
• yürüséyérf. ‘ ‘

Anyám nem győzött ruhával, mert csak űgv 
égeti rajtam minden ruha.

Alapos elfenekelések illan mindig megfogad
tam, hogy Ideje sem nézek többe a madaraknak: 
de fogadásom rendesen csak addig tartott, míg 
feszkel nem latiam.

I g\ voltam a foszkezés-c|. mint az a ré

szeges ember a borral, a ki megfogadja ugyan, 
hogy nem iszik többé egy csepp bort sem. de 
azért magában utána teszi : „Nem ám. inig nem 
latok !“ Most is felébredi bennem a fészkezésí 
szenvedély, s én voltam az első), a legmagasabb 
fa megmászásában. Ezen egl’elé való törésnek ler- 
mészelesen vadonal új nadrágom adta meg az 
árat. nem is szólva sipkámról, melyet a szel 
fejemről elragadni!, s tova sodort a pagony fai 
kőize. Dicsőségtől kipirult arczczal raktam zsebre 
a fiatal madárcsemetekel s léglornászi ügyességgel 
lukasztani a földre. Ebbéli ügyességemet pajtásaim 
kérésére, meg lőibb ízben kelleti produkálnom. 
Mikorára a hadjáratot befejeztem, ruhám csupa 
rongy, arezoni pedig merő» seb voll. De mit tö
rődtem én ezzel, mikor zsebeim tele voltak éhes 
csipogással jajgató fiókákkal. E gazdag zsákmány
nyal megrakodva lelkendezve siettünk haza.

Sötét este lelt már mire a faluba éltünk. 
En teljesen megfeledkeztem fészkezés nyújtotta 
örömömben arról a bizonyos dologról.

Mit sem gyanítva, vig fütyürészéssel léptem 
al a küszöböl, de alig hogy beleltem magam 
mögött az ajtót, hál lekaplak lábamról, s isméi 
elhiisángollak amúgy islenigazában. Az ágyban 
aztán elmélkedhettem a „klipil" és „kiapai", a 
„létra", a „rák", a ..hidegfürdő", a „leszkeze*  '• 
a „szabad" és „nem szabad" közli összefüggésről.

A feszki'zéserl másnap külön kivettem ré
szemet. s a fiókákat vissza kellett vinnem oda. a 
hóimét elhoztam.

De mikor mindennek csak, az az átkozott 
,.klipilroklapalorium“ az oka . . .

A leiili esel igen óvatossá lelt. A „klipilre" 
ezután vigvazlam. mint a szememfényéro. 

jegyze.se
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mánvozásáról es i minisztérium é< a kamara 
ösztöndíjaival a kerületből kiküldött liz iparos, 
kereskedő es ipari munkás párisi laimlmányulja- 
ról továbbá a S'^ibadkán augusztus 15 én rende- 
zeil helvi iparvásárról es az olt tartóit értekez- i 
leiről, inelv egy 1904 ben Szabadkán rendezendő 
Bacs-Bodrog -megyei ipari es gazdasági kiállítás 
tervezetet tárgyalta le és fogadta el. Beható vé- 
leménves jelentést fogadott el a teljes ülés a 
bhlosi'tási törrénylerrezetröl. A vélemény a törvény 
Icivezj'l több szakaszának módosításai kívánja 
indokoltan. Lényeges a kamara azon észrevétele, 
hogy a javaslat harmadik fejezetében és illetőleg 
az ezzel összefüggésbe hozható átmeneti intézke
déseknél alaposan megvallozlal:: mló intézkedé
sekre volna szükség. A mennyiben nevezetesen 

igv szol a kamarai vélemény itt „beleg- 
segélvző. temetkezési kihazasila-i es ellátási rok
kantakat. özvegyeket es árvakai segélyező jóté
kony egyesületek “-röl van szó. különösen a mar 
fönnálló ily egyesületek tovább müködhotésél biz
tosító oly átmeneti intézkedések volnának leen
dőik. melyek mellett nem csupán az állami bizto
sítási hivatal tetszésétől függne azok további 
fönnállása. A kamara a kívánságának indokául 
csak röviden utal a fönnálló és malhemalhikai 
alapokon bár kifogásolható, de czéljaikal azért 
teljesen bevalló társadalmi egyesületekre es külö
nösen azon ipari es kereskedelmi körök állal 
utóbb alakított es tervezett nytigdij-egyesülelokre, 
melyek fönnállását és szervezkedéséi a legna
gyobb fontosságú szoczialis érdekék követelik és 
amelyekre nézve az ily intézmények fönnmaradá
sát a legvégső lehetőségig biztosiló rendelkezések 
es átmenő intézkedések volnának a törvénybe 
fölveendök. Mert ha már maga az állam nem 
gondoskodhalik az iparos, kereskedő és munkás 
körök rokkantsági es aggkori ellátásának általá
nosán kötelező berendezéséről, kétségkívül a leg
messzebb elim-nő figyelmet érdemlik az ilyen, ön
kényt és maguknak az érdekelteknek nehéz áldo
zatival létrehozott intézmények. Es ha egyrészt 
teljesen indokoltnak tartja is a közös bizottság, 
hogy a társadalmi utón lélcsilell ellátási intéz
mények megbízhatósága es minden eshetőségre 
való fizetőképessége törvényes rendelkezések al
tat biztositlassúk, másrészt eleve magában a tör
vényben volnának nieghalározandók. kivált azok 
a föltételek. melyek melleit a mar létező intéz 
menyek, az önkényles szolgáltatást teljesítő ta
gokat túl nem terhelő módón fönntarthatok, meri 
egv-egy ily. nagynehezen létesítőit intézménynek 
elviselhette!) megrendszabályozása, avagy cppen 
löloszlalása ismét sok évre kihalóan visszavetne 
az amúgy is küzdelmes társadalmi szervezkedés 
nagy jelentőségű szoczialis ügyel. Kapcsolatosan 
ezzel a kéréssel pedig (“hiterjeszti a kamara meg 
azt is. hogy a törvényjavaslat-tervezet 34. §-han 
és több következő szakaszában meghatározóit 
rendbírságok és pénzbüntetések ne az államkincs
tári illessék, hanem éppen a társadalmi utón lé
tesített és a tagok befizetésére utalt nyugdij- 
egyesülelek alapjaira fordittassanak olykép, hogy 
azokat az állami biztosítási hivatal a tagszámok
hoz arányosan évenkinl föloszthassa az ily egye
sületek közölt. Föl terjesztést határozott el a lel-

Ora elölt megnéztem, hogy van-e fogyatkozás 
Csuka uram türelmében, s ha volt, úgy a hiányt 
mindig feltöltöttem.

Ilyenkor nagyokat hunyorított ram az öreg, 
s bozontos vörös bajusza alól felém röpíteti egy- 
egy köszönés féle mosolyt. A leczke nem tudás 
természetesen elnézelell. Csutorája után engem 
szeretett legjobban. Azaz mit. is mondok ! nem a 
csutorája, hanem a pipája lilául

Mert hogy beszédem egész legyen, még azt 
is megsúgom, hogy erősen Szutyakolt az öreg.

Volt neki ugyanis egy kivénhedell cserép 
pipája, szulykander melyei még a nyolcza- 
dik iikapjalól örökölt. Vigyázott is rá az öreg, s 
hűségesen agyarai közöli hordta éjjel-nappal. Va
lóságos füslfellegbe burkolta magát, s mi több
nyire csak a füstöl, nem pedig a lanilo bácsitlátluk.

..Köd elöltem, köd utánam*  ! — volt mester 
uram jelszava.

E híres pipa képezte a ..nagynevű“ mester 
..harmadik főrészéi.“

De azért tesleslől-lelkeslől egy egyedet ké
pezett a csutora, a pipa meg a Csuka. Nem le
hetett hal Csuka uramat másképp látni, mint a 
.,csutora" és ..pipa" társasagában ... A mint 
•‘Ildiiéin békésen folytak a dolgok egy darabig, a 
mikor egyszer csak beütött a krach I Ugyanis a 
hónap már az utolját járta.

Következik tehát, hogy Csuka mester uram 
erszénye haldokló félben volt, s ezt mi kegyetle
nül megerezlük. A komisz jószág mindig előbb 
kifogyott mint mielőbb még az órának vége lelt 
volna. Hiába vett be Csuka uram koronkinl ke
vesebb türelmet meg is előbb elfogyott az ebadla! 
Ezt pedig különösen én éreztem. A hogy szeretett 
engem az öreg azelőtt, épp úgy nem szereteti 

jes iilcs. hogy a kamara újjáalakítása vegeit ren
delje cl a kereskedelemügyi miniszter az uj tag 
választásokat. Fölterjesztést határozott el a teljes 
ülés a szegedi ipartest idei beadványa folytan a 
riss:aniai'iill zálogtárgyakkal való kereskedés Kor
látozása végett. Megállapította a teljes ülés a 
kamara 1901 ik ovi költség velősei. mely szerint 
a bevételek előirányzata 43551 korona, a kiadá
soké 39652 korona, a fölösleg 39()J korona. A 
kiadási előirányzatban 901)0 korona van fölvevő 
ipari és kereskedelmi czélokra. Élénkén loghilkoz 
latja a kamarai kerület iparosait a szegedi ipar- 
leslütel állal lei vezeti nyugdijcggesiilel ügye. A 
palánkat iparleslülel. az alapszabályoknak a Sze
geden jelen nem volt környékbeli ipartest öletek
kel leendő további ismertetése czéljából október 
21-én értekezletet tart, melyre a kamarai meg
hívja. Ezen az értekezleten a kerület liz iparles- 
tülele fog küldöttek állal reszt venni. Tárgyalta 
meg a kamara Hegedűs kereskedelemügyi minisz
ter ma érkezett leiratai arról, hogy az országos 
vásárok ügyének mielőbbi rendezése a kisipar 
védelme szempontjából immár sürgős feladatta 
válván, a lendozesnél követendő irányelvek minél 
helyesebb megállapítása czéljából, meg a folyó 
övben egy alapvető statisztikai felvételt kivan 
végrehajtani. A tervezeti adatgyűjtés szakem- 
beri k közremüködé-ével terveztetik és azért köz- 
ségenkml igénybevélelik az iparosok segédkezése, 
a begyűjtendő adatok felülvizsgálása pedig lör- 
véiiyhalóságonkinl történik, amely munkához kei
ket kamarai tag küldendő ki. A teljes ülés öröm
mel fogadta a vásárügy rég sürgőiéit rendezésé
nek tervet és a felül vizsgalathoz minden törvény
hatóságba kél-kél kamarai tagol küldött ki.

Vivóiskola. Agrirna .1. Gyula vivómeslor vívó
tanfolyamát a ...Nemzeti Szállodában" mar meg
nyitotta es volt alkalmunk kitűnő lanmódszeréről 
meggyőződést sz rezni. Igen sajnos, hogy ifjúsá
giink olv keveset érdeklődik a vívás sportja iránt 
és a jeles mestert oly lanyha pártfogásban része
síti. Amint értesülünk, a helybeli Athlctikai Club 
Agrimál szerződtetni akarja.

Agyon forrázott gyermek. A vigyázatlanság 
áldozata lelt egy ártatlan kis gyermek. Avramon 
Miladinka o-bi‘csei, alig kot eves kis leányt a 
nénjéro hízva, itthon hagylak a <ziilők. A nénjo 
levest főzött es mikor elkészült, a forró elolt a 
tálban a földre lelte. Mig másfele járt, a kiesi a 
tálhoz tipegett és belebukott. Bal karjai es ar- 
czal teljesen összeégelle. Az arlatlan kicsike öl 
napi iszonyú kínlódás után égési sebeibe belehalt.

Gyermekgyilkosság. A szabadkai l\-ik kor. 
iskola nyitott kuljából egy csecsemő hulláját ha- 

i laszlak ki f. hó 9-én délután 5 óra tájban. A 
hulla rongvokba volt burkolva és légladarabok 
voltak hozza kőivé, valószínűleg a lelketlen anya 
kölölle oda. hogy csakugyan lemerüljön az áriát 
lan teremtés. Simonkovics Bókus rendőr találta 
tel véletlenül. A vödör esett a kulba s vadmacs- 
kával kihúzni akarta, de a csecsemő hullája akadt 

! a horogra. Mikor kihúzta, elámull a leleten. Azon 
nal őrlésit el te a rendőrségei és a soros rendőr- 

mosl. Olyan árgus szemekkel nézett rám, hogy a
legcsekélyebb ferde mozdulatomat is észre vette, 
s rögvest dupla térnél tizeiéit ki. Feleleteimmel 
pedig egyáltalán nem volt megelégedve.

Az állapotok végre is tűrhetetlenné kezdtek 
válni, s kénytelenek voltunk újra a mi szakálunkra 
meglőhetni a híres .JclapatoriamolA A ..csutora" 
meg a „pipa” éjjel a tanterem egyik szögletében 
aludt. Korán reggel Csuka uram kedves ..oldal
bordája" a jó Juczi asszony, tele töltötte tü
relemmel a nevezetes kulacsot, s megtörnie „szá:" 
dohánynyal a meg nevezetesebb pipál. így aztán 
Csuka uramnak egyéhb dolga nem volt, minthogy 
reggel nyakaha akaszsza es agyarai közt; illeszsze 
kiegészítő részeit. Hónap utolján mindig kevesebb 
és kevesebb türelmet töltött bele a hű élelpár, 
úgy hogy az utolsó napokban már ránk maradi 
Csuka uram kiegészítő részeinek gondozása. Ilyen 
esetekben aztán ram ruházta az osztály a neve
zetes tagoknak kezelését. Mindig meg is feleltem 
hűségesen ennek a ..disz" hivatalnak.

Reggelenként megtöltöttem a hasast s meg- 
lömlem a nevezetes s.ulg/andcrl!

Egvszer a rendestől elléröleg este töltöttem 
türelmet a csutorába, a mit teljes élelemben bánni 
fogok. az az meg most sem tudom, hogy 
örüljek-e, vagy pedig szomorkodjam rajta.

I'gvanis a Darazsek Bandija valahogy meg 
; síjdilelte ezt a rendkívüli esetet s több jó torkú 

kollegájával beosonva, szépen elfogyasztották Csuka 
; uram türelmét . . .

Az iskolában feltűnt, hogy több tűi hiányzik. 
I köztük a Darazsek Bandija is.

I'gyan mi lelhette ezeket ?!
(I'olyl. kiív.)

kapitány es rendőrbizlos azonnal'kimentek a hely 
sziliére, jegyzőkönyvet vettek fel es a hullát a 
bonezhazba vitették. A bűnös anyai keresik.

Felakasztotta magát. Ozv. Beer Eülöpné to
polyai lakodnak Izidor nevű 17 éves fiát folyó h'> 
l-en reggel a padláson nvakanal lógva egy szá
rító kötélen függve holtan talállak. Az orvosi 
szakvélemény megállapította, hogy a fin öngyil 
kossagol akart elkövi*lni.  halálai azonban nem a 
kőiéi okozta, hanem az. hogy abban a pillanat 
han. midőn a hurkol nyakára lelte, megijedi es 
farkasgörcsöl kapott. Anyját, ki Bajsán volt a 
piaczon. rögtön hazahívták, ki. midőn a szeren 
csétlenségről értesült, eszméletlenül összeesel! s 
az ehihivoll orvosnak csak nagynehezen sikerüli 
öl eszmeiéire hozni. A íiu öngyilkosságának oka 
nyilván az előző napon anyjával történt össze- 
szólalkozása. mert valami miatt összeszidla, el
ment hazulról és többé nem is látlak haza jönni, 
az. öngyilkosságot meg este követte el. azonban 
csak reggel vélték észre, meri anyja azt hitte, 
hogy csupán daezból maradi ki egész éjjel. Te- 
melese 2-ikán volt és mert az orvosi vélemény 
szerint, halálát nem a kőiéi okozta, megengedte- 
tetl. hogy a sorban temessék el.

Bűntény vagy öngyilkosság ? Egy halálos 
végű mérgezési e-cl foglalkoztatja most az újvi
déki rendőrséget. Harag Eszter, újvidéki csíded- 
lanv Jefreinovils lemerini-ulezai kereskedőnél volt 
alkalmazásban. E hó 7 én d. e. 1 2I 1 órakor gvo- 
morgörcsökröl panaszkodott es rövidre rá eszmé- 
lellmml összerogyoll. Az előhívott orvosi segély 

dr. .lojkics Mladen városi főorvos kolerinl 
állapított meg és a leányt azonnal a városi kór
házba szállíttatta, hol a szerencsétlen leány d. u. 
1 >3 órakor nagy Iónok közt meghall. Dr. Slroné 
Eerem-z korházi orvos, a kórházban megvizsgálta 
a leányt es nem kolerinl. hanem arzenikum mér
gezési állapított meg. A rendőrség széles körben 
megindította a vizsgálatot, hogy kiderítse, öngvil-' 
kossági eset vagy bűntény fordull-e elő? A vizs
gálat lesz hivatva ezen ügyben mielőbb világos
ságot deríteni.

Ügyvéd a vádlottak padján. Szerencsétlen 
családi körülmények súlyos anyagi zavarba sodor
tak Milas-in Miklós dr. szabadkai ügyvédet. Ügy
telei közül egyik-másiknak pénzét a saját ezél- 
jaira fordította s mikor már a bajból kievíezkélni 

I nem birl, lemondott az ügyvédség gyakorlatáról. 
Megbízói azonban följelentést adtak he ellene, 
löbhek között a Hazai első takarékpénztár is. 
amely pénzintézetnek 3000 koronájával nem szá- 

1 moll el. Ebben az ügyben a szabadkai kir. lör- 
• vényszék 9 havi börtönre ítélte, amit a szegedi 

kir. itelölábla és a kúria is helybenhagyott. A 
napokban egy másik sikkasztási ügyben volt el
lene a lötárgyalás kitűzve. Boldizsár István bőd 
rog-halászi lakos megbízta egy 246 koronás kö
vetelésének behajlásával. Milassin dr. még 1897. 
évben megkapta az összeget Gabrics Boldizsár 
alperestől, de nem küldte he felellek, daczára 
annak, hogy ez többször sürgette. Boldizsár ügy
védi panaszt emelt ellene s a port meg is nyerte, 
de nem hajthat la be az ügy veden, a miért biin- 
fenyilő följelentést adott be ellene. A tárgyaláson 
panaszos nem jeleni meg. nélküle pedig a lár- 
gvalás nem volt megtartható, miért is elnapolták.

Szerencse a szerencsétlenségben. Az életben 
már közmondassa vall, hogy ahol legnagyobb a 
veszély, olt Isten keze legközelebb. Egy szeren- 
csétle;) kereskedő ugyanis jószívűsége alapján 
annyira lekő)löllt“ jóláiiásokkal a nevét, hogy a 
rokonainak adott szívességi váltók lejárván, azo
kat kénytelen volt beváltani s mivel a mostani 
rossz üzlet viszonyok mellett üzleti hitelét meg
vonlak, megakadt : egy szóval tönkrement. Es 
pedig annyira, hogy csődöt kertek ellene hitele
zői. söl még vizsgálati fogságba is helyezték. A 
vizsgalat ki(h‘rilelle. hogy a vagyonbukotl keres
kedő ártatlan s a sokat zaklatott ember alig 
várta, hegy a fogházból kiszabaduljon. Éppen 
aznap, midőn kiszabadult volna, meglátogatta fe
lesege. aki összekiiporgaloll pénzén Török A. és 
Tsa bankházában vásárolt egy osztálysorsjegyei 
s szerencséjére egy nagy nyereményt ütött meg. 
A szegény, inasok hibája folytan tönkrement csa
ládapa. visszanyerte becsületét, vágyónál, nevét 
és Török bankilázának köszönhette mindezt. 
Ezen bankház, melynek V.. Váezi-körut 4-ik sz. 
alatt föüzlcle és IV.. Muzeum-körul II.. továbbá 
VI.. Erzséhel-körul 5 I ik sz. alatt fióküzletei van
nak. annigy is ismeretes szerencséjéről, figyel
mességéből és pontosságáról vevőivel szemben. 
E ezég mai mellékletére felhívjuk a figyelmet.

Világhírű munka magyar nyelven, lirchm 
Alfrédnek az állatvilág ritka tehetségű megfigye
lőjének es kiváló zoológiái írónak ..Thierleben“ 
czimii liz köteles munkája legközelebb magyar 
nyelvű kiadást ér. A világhírű mű, mely gyors 
egymásutánban angol, franczia és olasz átdolgo
zásban látott napvilágot, a Légrády testvérek ki
adásában, az eredetivel azonos terjedelemben s 
ugyanolyan díszes kiállításban fog megjelenni. A 
kiadó ezég a műnek átültetésére egyik legjobb 
szakerönkel. Méhely Lajos tanárt és akadémikust 
nyerte meg s a hazai olvasó közönség bizonyára 
örömmel vesz tudomást a nagy nemzeti vállal
kozásról.



BAJAI HÍRLAP.1900.
október 1_|

Öngyilkosság a temetőben. Szabadkán. a ha
lottak c-riidcs birodalmúban öngyilkos-.igot kö
veteli (d egv lialal leány. Öngyilkos lelt. meri 
szerelmes volt s szülei ellenezlek a szerelmi vi
szonyt. Hugi Marinunk hívjak, munkásnö volt, 
utóbbi időben szolgalatban volt. Tegnapelőtt volt 
otthon idoljára a szüleinél, tegnap este összecso
magolta ruháját, irt egy levelei es letelte szülei
nek kapujába, azután kiment a bajai temetőbe s 
olt a kútba ugrott. Reggel megtalállak a ruháját 
a kapuban, mikor kibontották, egy papíron ku
száit irassal irt levelet talállak, amelyben azl 
irta az öngyilkos, hogy : ikor e levelet olvassak, 
mar :i temető legmélyebb kútjába lesz, ne bon- 
czol'ak lel és ne vegyék le róla a fűzőt. Koronát 
vigyenek a temetésén es kriptába temessek, ha 
nem teszik, jaj lesz nekik. Időközben mar Balazs 
Mihály lemelöesosz jelentette a rendűisegnel. hogy 
egv leány a temető kútjába ugrott. Vujkovics 
rendorbiztos es Dr. Bariba Antal törv. orvos 
nyomban kimentek a helyszínére, de nem húz
hatlak ki. miután a viz oly magas volt, hogy le
menni lehetetlen volt. A rendőrség nyomban ér
tesítette a tűzoltóságot és a vizel kiszivattyúzták 
s megtalállak a szerelmseden teremtési. .Vagy ne
hezen sikerüli kihúzni, de természetesen mar hol
tan. Az egyik rendőrkapitány vizsgálatot! tarlóit, 
kihallgatta a leány hozzátartozóit, de az öngyil
kosság okáról nem tudnak semmit, levele e sora 
azonban mindent megmagyarázott : ..nem szabad 
a legénynyel beszelni". A mentéik a hullat a te
mető bonezházában hagylak.

Magántisztviselők ügye. .1 )/'<giintis:/ei<e/ők 
Országos Xgugdijegyesölete egy varosunkban meg- 
alakilanno helyi választmány, illetve bizottság ér
dekében összejövetel megtartását tervezi, amelyre’ 
az illeni összes magántisztviselőket <-s kereske
delmi alkalmazottakat meg fogja hívni. Az ösz- 
szejövelel helye es időpontja lapunk utján fog 
közzétélelni esetleg külön szelkühlemló meg
hív.k állal, ha ugyanis a központi igazgatósághoz 
(Budapest. VII. kér. Kerepesi ül 78. szám alatt) 
intézendő bejelentések a reszlvelelre kellő szám
ban idője korán érkeznek be. Mi örömmel üdvö
zöljük a Magántisztviselők Országos Nyugdijegye 
sülele vezetőinek (Elnök : Lukács Béla v. b. I. I. 
orsz. képviselő. alelnökök : kisjókai Ago.-lou Jó
zsef kir. tanácsos, orsz. képviselői cs W'eiss Ber- 
thold orsz. képviselő) ama komoly törekvéséi, 
hogy az ország minden nagyobb varosában helyi 
választmányokat szándékozik létesíteni es kívá
natos. hogy az érdekellek a részt vételre mielőbb 
es minél nagyobb számban jelentkezzenek. Az 
egyesület egyáltalában folyton fejlődő tevékenysé
get lejt ki és ennek köszönheti azt az általános 
érdeklődést, amely minden oldalról féléje irányul. 
Nemcsak a fővaros, hanem az országnak minden 
jelentékenyebb varosa szép számmal szolgáltatja 
a tagokai és emu k tudható he. hogy az egyesü
letnek nemcsak tőkéje, hanem tartalékalapjai is 
jelentékenyen gyarapodnak úgy. hogy ma már 
az egye>ülel vagyona, amely egy nagy bérpalo
tába é< értékpapírokba van befektet ve. jóval fé- 
liilhaladja az egy milliót. Szükségesnek tartjuk 
még megjegyezni, hogy az egyesületnek nemcsak 
minden magánli-zlviselő, hanem egyáltalában min
den keresKcdelmi alkalmazott tagja lehel.

Osztalysorsjegy-erdekelteknek. A N- h. - ti 
Pénzváltó Részvénytársaság” Budapesten ((iizclla- 
ler. Hass-palota) az ország I e g n a g v o b b osz- 
lálysorsjegy-elarusilo helye, j e lent é k e n \ el ö- 
n vöket es messzemenő biztonsagot nvujl. Az. 
intézet sorsjegyeket eredeti arakon (utánvéttel is) 
küld szid teljesen k ö 1 I s e g m r n I e s e n. Ezen 
előnyöknél fogva az intézel sorsjegyei a leggyor
sabban fogynak el: ajánlatos lehal, hogv a meg
bízások mielőbb az intézethez beküldessenek.

Uj formák. I'.gv (‘gesz korszaknak jellemző 
adata lesz az. hogy mikor a ..Magyar Szó" 
lelkes csapata összeállóit a Szabadelvüsognek, az 
Igazságnak és a Magyarságnak erős szavú riadója! 
megteremteni: uj formakai kelleti megalkotnia. 
Az újságírásnak meglevő ezernyi sablonjait a meg
alkuvás. az ellerdites. a lalpnyaló dicsőítés es az 
aggódó megjuhászodás foglalta le magának : ám 
az igazmondásnak nem volt taposott ösvénye 
Magyarországon, Forrongó erővel kellett tehát a 
..Magyar Szó“-nak utal törnie a kiellen szikla
rétegen al. íme. igy születeti meg a „Magvar 
Szó" mai uj. szokatlan, friss formájában. De csak 
látszólag a forma az uj. valójában a tartalom az. 
A torma csak köntöse annak a nagy es szabad 
szellemnek, mely e lapnak minden rovata! irá
nyítja. A ...Magyar Szó1* nem elégszik meg azzal, 
hogy édeskés hangú társalgója legyen a közönség
nek. Ilarezi jelmezben s nem kozmopolita frakkot 
öltve all a küzdők sorai elé. Ez az egvcllen harcz. 
melynek nyomán nem a pusztulás, hanem a föl
lendülés jár: a harcz az. igazságért. A „Magyar 
Sz.o" Magyarország legagilisebb es legmagyarabb 
lapja. Barczos lap. mert hiszen ma a magyar
ságért Magyarország harczolni kell. |)e újság is. 
a mely olvasóit pontosan tájékoztatja, hogy mi 
az. a miért es mi az. a mi miatt harczolnunk kiül. 
hmlapi >lcn este (> órakor, a vidékén kora reggel 
olt van minden olvasó kezében, tájékoztatva öl a 

nap eseményeiről s megadva neki az míormacio- 
kat ama nézetek Idői, a melyek az ország lejlo- 
de^enek irány.ura nezve a közönséges mer'ekcu 
felül álló hazafiak gondolkodásában kiképződnek. 
\ Magvar Szó*  előfizetési ara: egv övre 2S ko

rona. leiévre 14 kor., negyedévre 7 kor., egv bora 
2 kor. 4D fii. Előfizetőseket legelőnyösebb posta
utal van von közvetlen a kiadóhivatalhoz Budapest. 
IV. Sarkantyú'- utcza B. -z. ala küldeni.

Az Ország-Világ 1901. évi Almanachja. Regi 
szokáshoz híven jelenti az 1/7íú/szerkesz
tősége. hogy 1901. évi almanachja készülőben 
van és karácsony ünnepén pontosan ott lesz min
den előfizetője asztalán. Nagy goe. l volt megálla
pítani. mi is legyen e díszes munka, melynek 
elkészítésére az Ország-Világ költségét es farad- ' 
sagot nem kiméi, mi módon örökítse meg a jel
lemzőbb események kiemelésévé! a midi esztendő 
történetét és mi módon nyújtson minél több szó
rakoztató olvasmányt annak a nagy előfizető kö
zönségnek mely szájúban megerősödve várja 
kedves hetilapjának karácsonyi ajándékát. Körül
tekintett az év eseményein és kereste azt a kié- | 
melkedő nagvobb jelentőségű kérdést, mely a ■ 

i most muhi napoknak lan maradandóbb emléket 
lóg biztosítani. És ezl ezúttal könnyen megtalálta. 
Rég idők titkos kívánsága élteti újra az elmeket. 
Egv-zer szalmalángnak nevezték, sokan ki is ne
velték. azután elfeledték, most újra feltámadt és 
mind hangosabban hangzik a kivan-ag: Pártoljuk 
a magyar ipart, a füstölgő gyári keményekben 
latja a magvar jövő gazdagságát, népe boldogu
lását. Miniszterek vetlek ajkukra e szól és ielke- 
sen küzdenek a magyar ipar pártolásáért. Az 
Ors:á(j-melv évtizedes pályafutása alatt 
mindig magyar elmek munkájával magyar papí
ron. magyar festékkel nyomva terjesztette a ma
gyar érzést, a magyar nyelv szeretőiét hazánkban. , 
örömmel csatlakozóit e mozgalomhoz és annak ! 
megörökítésére elhatározta, hogv a nevezetes 
mozgalom újjáéledésének esztendejében a nfuiyar 
ipart bemutatja a közönségnek. íme ez az Ország- 
Világ ez.idei almanachjának kerete, képekben, 
Írásban bemutatni a magyar ipart. \’ezelöi ebben 
a munkában a magyar nők lesznek. Hegedűs 
Sándorné. kereskedelmi miniszterünk fenkölt lelkű 
neje megérezte azl. hogy férjének törekvései, ne
mes inlencziói csak úgy arathatnak sikert, ha a 
nagy munkában segítő társai lesznek a magyar 1 
nők . kik ha eliiljárnak a magyar ipar pártolásá
ban, akkor a küzdelem sikere (‘híre is biztosítva 
van. Az ő biizgolkodásából alakult meg a magyar 
nők iparpártoló bizottsága, melyben helyei foglal
nak társas életünk ö<sz.(‘s előkelőségei, lelkes, 
magyar érzésű asszonyok, kik példát adnak min
den magyarnak egy szebb jövőért való kiizde- 
lembon. Kzek az igazi magyar uri nők fogjak az 
almanachban az olvasóközönségnek elmondani, 
mi módon pártoljuk, szeressük a magyar ipart. 
Az ö czikkeik keretében avatott tollak fogják be
mulatni a neresebb magyar yyáirtelepeket, a, kínáló 
mayyar iparosokat és meg fogjak ismertetni a 
magyar gyártmányokat, a melyek sokszor jobbak, 
olcsóbbak, löhhelerők. mint a külföldről hozott 
selejtes áruk. Ki fog tűnni az. hogy a magyar 
ipart támogatni nem áldozat, hímem jól felfogott 
anyagi érdekünk. Es ebben a fényes keretben 
meg fognak szólalni a mi Íróink is. bogv a sok 
tanulságos olvasmány közölt, szivel-lelkel derítő 
munkáikkal szórakoztassák a közönségei. Az ' 
Ország-Világ összes munkatársai, kiknek munkai 
már eddigi almaiiaehunkat is diszilelték. odaadták 
munkájuk legjavát, hogy az 1901. évi almanach 
még szebbé, díszesebbé legyen, mint a régiek 
voltak. Jókai Mór vezetésével húsz kiváló magvar 
iro elbeszélése és költeménye, a magyar zene
szerzők legkiválóbbjainak darabjai, számos szép 
illuszlráczió. eredeti kép fogja kiegészíteni azt a 
balalinas kötelet, melyei a magyar ipar dicsősé
gére állít össze nagy fáradsággal az Orszáiy-Viláq 
szerkesztősége. A kötelet magát díszes naptár 
fogja megnyitni, jeléül, hogy ez az ajándék csak 
egy (‘szlendöri’ szól, jövő évre újabb diszmiivel 
kedveskedik Magyarország legrégibb szépirodalmi 
hetilapja. Az ajándék bolti ara 4 korona lesz, a 
ki az. Ország Világ régi előfizetője, vagy az új
ságra egv félévre előfizet, ingyen kapja. Az Or 
szág-Világ előfizetési ara félévre 8 korona, az 
összeget az újság kiadóhivatalába, Hold utcza 7-ik 
szám ala kell küldeni. Olvasóink lapunk birdelé- 
sei közöli megtalálják az Orszáy-Világ megren
delő-levelet. a melylyel az előfizetőst legczélsze- 
riibben eszközölhetik.

Urak és Hölgyek, kik gyermek biz- 
tosilás szerzésével foglalkozni akarnak, fix 
fizetés mellett alkalmazást nyernek. Czim : 
a kiadóhivatalban megtudható.

A közönség köréből.*)

Ti'/áiiteti'x Szerkesztő l’r!

yagyrabeesüll lapjának legutóbbi szá
mában említés teletik arról, hogy a tűzol
tóság a „Wolner-féle szénaégéshez későn 
érkezeti, úgy. hogy tennivalója már nem 
volt.

A lélremagyerázások elkerülése és a 
közönség tájékoztatása végett ki kell jelen
teni, miszerint a késedelem onnan van. 
hogy a városi l'ogmányosok többnyire el 
vannak foglalva s míg a bérkocsik az őr- 
tanvára érkeznek, itt kifognak, ismét a fecs
kendő és szerkocsi elé fognak, több idő 
lelik el, tehát a késedelmezés oka kizárólag 
ekként magyarázható. Ezen baj orvoslása 
miatt a városi törvényhatósághoz legközelebb 
kérvény nyújlalik be s remélhető, hogy a 
bajon rövid idő múlva már segítve lesz.

A tűz jelzésére vonatkozólag még meg
jegyzem, hogy a loronyör akkor, a midőn 
a napnak sugarai rézsutosan velődnek a 
kivonuló füstre, nagyon nehezen állapíthatja 
meg. vájjon tűz-e vagy kéményből emelke
dik-e a füst? A jelzés mindazonáltal kellő 
időben eszközöl letett.

A vészjelel harangokkal is megadni 
felesleges volt, mivel a tüzör a távbeszélő
vel utasította az őrséget a helyszínére való 
kivonulásra s midőn a fogmányos rendel
kezésünkre állott, ez nyomban meg is történt.

Mulasztás tehál minket nem terhelhet!
Mély lisztelettel kérem, hogy e néhány 

sornak becses lapjában helyei engedni szí
veskedjék.

Kiváló tiszleletlel
Baja. 1900. oki. 12. Gardalits Lajos

osztály parancsnok.

*E rovatban a közleinónyek díjtalanul közlendők, 
d(» a felelősóg a liekiildőt terheli. A Szerk.

Nyilttér.*)
Baja város n. é. közönségéhez I

Baja város alulírott gyógyszerészei ezennel 
a n. é. közönség b. tudomására hozzuk, 
hogv a gyógyszerárak illán eddig csak Baja 
városában divó „százalék” engedményt be- 
sziinlellük. Ezen közös elhatározásunk oka 
pedig egyrészt abban rejlik, hogy a gyógy
szerek beszerzési ára napról-napra fokoza
tosan emelkedik, másrészt pétiig abban, 
hogy a Nméltóságu Belügyminisztérium a 
gyógyszer árszabványl évről-évre mind ala
csonyabb minimumra szorítja, ugyannyira, 
hogy pontos, felelősségteljes, lelkiismeretes 
kiszolgálás mellett százalékot adnunk a 
lehetetlenségek közé tartozik.

Azon biztos reményben, hogy a n. é. 
közönség ezen jogos elhatározásunkat el
ismeri és méltányolja.

Maradunk teljes tisztelettel
Lippe Ödön. Rónai Ede.

Dr. Makray László. Hoffenreich Károly.
* E rovatban kö/löttekért nem vállal felelőséget 

a Bzork.

HIRDETÉSEK.
Hirdetmény.

A község tulajdonát kepezö 2 darab 
4 éves fehér szőrű kan sertés kiselej
tezés folytán f. évi november hó l-sö 
napján alólirott elöljáróság állal a község 
házánál tartandó árverés utján elfognak 
adatni.

Szí. Istvánon. 19011. évi oki. 12.
Az elöljáróság
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j Nemzeti szálloda |
: Budapest. Váczi-uleza 9. :<

e Elsőrangú, minden kényelemmel ellátva, 3 
t Belváros legélénkebb helyén. 3 
t Villamvilágltás. - Felvonó (Lift.) - Fürdő. - Telefon, 3 
[: Restaurant és kávéház. :>
[: OLCSÓ ARAK.

[: Szobák Ijrt 20 krtól feljebb.
r ’’

7361. szám 
tíkv. 1900.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. tkvi hatóság közhírré teszi, Imgy az 

árverést Állaga Ottó bajai iigvvéd által képviselt Bajai 
takarékpénztárnak, Berger János elleni végrehajtási ügyé
ben 930 korona tőke, ennek 1898. évi április hó 3-ától 
járó 8° o kamatai 90 korona eddigi, 29 korona 30 fillér 
ezúttal és a még felmerülő költségeknek, nemkülönben 
csatlakozott Hr. Teller Miksa bpesti ügyvéd által képvi
selt Mnyer Áron budapesti bejegyzett czégnek 400 kor. 
tőke, továbbá 458 korona 60 fillér tőke, végül 858 kor. 
60 lillér tőke után 1898. évi május h > 1-től járó 6° o ka
matai és f,7 korona 40 lillér költség követelése kielégí
tése v-gell az. 1881. évi LX. t.-cz. 144. és következő 
ij^-.ai al.|i n a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó 
bajai kir jbiróság területén lévő, a bajai 1590. számú 
betétben 1. a. felvett 3165. hr. 134. sz. Katona-városba, 
katona-utczai házra és beltelekre 1756 korona kikiáltási 
álban ezennel elrendeli és annak Baján a tkvi árverési 
helyiségben (Mikolies-féle bérliáz 22. számú szoba) 1900. 
évi október hó 27-ik napjának délutáni 3 óráját kitűzi, a 
midőn a fennebb körülirt ingatlan a kikiáltási áron alul 
is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10'Vo-át készpénz
ben vagy ovadékképos papírban a kiküldöttnek átadni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni
A kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság. 
Baján, 1900. évi julius hé) 19-ik napján.

Temmer kir. aljbiró helyett :

Dr. Magay Sándor,
kir’ Ítélőtáblái biró.

10431. sz. 
tkv. I9ÖÖ.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. tkvi hatóság közhírré teszi, hogy az újabb 

árverési Állaga Ottó bajai ügyvéd által képviselt Szemző 
János z.omborí lakosnak Gaál József örökösei ellen 1800 
korona tőke, ennek 1891. évi szeptember 12-től járó 6" o 
kamatai 159 kor. 80 fii. eddigi, 12 korona ezúttal és a 
még felmerülő költségeknek követelési*  kielégítése végett 
az 1881. évi LX. t.-cz. 144., 146. és 156. ai alapján a 
szabadkai kir. törvényszékhez tartozó bajai ki.i. járásbí
róság területén levő, a b.-monostori 264. sz. betétben 
A. I. 1 2. sor. 556. és 557. hrsz. a. foglalt és Kovács
Mihály né Gaál Anna, Urbán Istvánná Gaál Erzsébet, 
kiskorú Gaál Mártim, kiskorú Gaál Miklós és kiskorú 
l’app István tulajdonát képező 203. ö. i. sz. ház és bel
telekre 826 korona kikiáltási árban ezennel elrendeli és 
annak B.-Monostor községházánál 1900. évi október hó 
27-ik napjának d. e. 10 óráját kitűzi, a midőn a fennebb 
körülirt ingatlan a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők tartoznak kikiáltási ár 10 " o-át készpénz
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldöttnek átadni.

A bajai kir. jbiróság mint tlkvi hatóság. 
Baján. 1900. évi szeptember hó 3-ik napján.

Temmer.
kir. albiró.

Az Ország-Világij
megrendelő levele. K

aj
Aluliról! ezennel megrendelem nz Ország- 

Világ-ol. és kérem azl a czimeinre október $ 
1-től számítva rendesen megküldeni. Azesedé- & 

kés évielölizetési dijai, vagyis ...ko-
romit a mai poslávnl postautalványon kül- a 
döm. Mint új előfizető mindazokban a ked- 
vezményekben részesülök, melyeket Önök hír- ? 
detnek. Az Almanachot kérem karácsonyra 
ingyen megküldeni. *2

Lakás:
Névaláírás.

Tessék ezt a szelvényt levágni és levelező-lapra 
ragasztva vagy levélben az. Ország-Világ kiadó 
hivatalának. Budapest, V.. Hold-uteza 7. szám, be
küldeni.

Hirdetések olcsó áron felvétetnek.

1862SCHNETZER ERNŐ
$ ÜVEG . PORCZELLAN-. KÖEDENY-. LAMPA-, KÉPKERET- ES TABLAÜVEG-KERESKEDÉSE Q 

BAJ A X.

Minden
háztartás
ban nélkü- 

. lözhetlen.

Olcsó
árak

ALAPTTTATOTTCO
I8G2.

árak!

Feher. 
színes és 
jegeczes 
üvegből.

tZOLUPIOMI
Minden közönséges beföttes- és 

| uborkás üvegek legolcsóbb áron kaphatók

Az összes 50.000 nyeremény
.1 E ti Y Z É K E.

A legnagyobb nyereme'ny legszerencsésebb esetben

korona.
A nyereménye részletes beosztása a lövet kező :

Korona

:O 1 jutalom 600000
í nyer, á 400000

CD 1 200000
•W
CD 2 100000
ISI 1 90000

1 80000
EZ 
OD 1 70000

J=5
N 2 60000
CZ 1 40000
a- 5 20000
N
(/) 1 ,, ,, 25000

7 20000
3 15000

Ida 31 10000
67 5000B 3 3000

432 ,, 2000
763 ” ” ♦ 1000

1238 500
90 ,, ,, 300

31700 «. >> 200
3900 ,, ,, 170
4900 ,, ,, 130

50 ,, ,, 100
3900 ,, 80
2900 40

50,000 tíí 13.160,000

Rendeiöievéi levágandó Török A. és Társa föelárusitók Budapest.
Kérek részemre I. osztályú magv. kir. szab, osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos

tervezettel együtt küldeni.
Az őseget kor. összeg!,™. j “‘XStalXnyk'küWöm. 1 A llv"‘ l"lazíi

Nyújtsunk kezet a szerencsének! 
Már sokan szerencsések lettek 

egy nálunk vásárolt sorsjegygyei!
Az egész világban a legnagyobb esélyekkel biró in. 

kir. szabad, osztálysorsjáték legközelebb újból meg
kezdődik.

100,000 sorsjegyre 50,000 
pénznyeremény jut. tehát az oldaltálló nyereményjegyzzék 
szerint a sorsjegyek felét pénznyereménynyel húzzák ki 
és egy külföldi sorsjáték sem képes aránylag ily nagy 
nyereményeket felmutatni, min! t mi magyar osztály

sorsjátékunk.
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

egy millió korona.
Egészben tizenhárom millió 160.000 korona lesz kihúzva 

és az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.
Az eredeti sorsjegyek a tervszerű árai az. I. osztályhoz:

egy nyolezad (’/s) Irt .75 vagyis 1’50 korona
egy negyed (*  4) frl 1.50 vagyis 3. korona
egy fél (*2) Irt 3. vagyis 6. korona
egy egész (1 1) Irt 6. vagyis 12. korona

utánvét mellett vagy az összeg előzetes beküldése ellő-
■lében. Hivatalos tervezet díjtalanul Megrendeléseket
orodeli sorsjegyekre

folyó évi október hó 24-ig,
kérünk hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa.
BANKHÁZ

Budapest, V.. Váczi-körút 4 a.
í?íÁVhitiVhó7qV * IV.. Muzeum-körut 11. 
r lUKUcUlKllcLZaK . vi.. Erzsébet-körut 54.

Sok és nagy nyereményt fizettünk már ki vevőink
nek: és pedig rövid idő alatt körülbelül három millió 
koronát.
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egy a íőíhtc néző "TBö 

4 szobás lakás 
kiadó.

$ $ $ $ $ $ $ $ $ $
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Bécs,

. engedményt kap mindenki. (gXgy-?®®®

ki e hirdetésre hivatkozik!

l-lii

Egyszersmind ajánlom föliilmulhatlan erős és olcsó

” " niid'1'"' B0"'s '.ve-í'-'1' '' níh
£ "pU- ' ■í"" , nkfnd ö' ’■

• issére* A,r#w* ” ,

graoös
.vés

bérw

£e Sri ffon
valódi franczia 

szivarfiapapir és Hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

Ej

ear Kérem tessék elolvasni! ~m
.... Ktt“. ’S'-.;- S" »•-« ......"

sodrony ételborítóval,
mely nálam 8 félő nagyságban ás különböző szinekbon n 

kővetkező árakon kapható:
n. 18 20 22 24 2(1 28 80
I 40 50 <><• 70 80 100 1-U
ezzel még nem tettünk eleget, meri a legyet ártalmat

lanná kell tennünk, és ezt legczélszerübben csakis a

(Ételboritó.) sodrony légyfogóval
érhetjük el, melybe egy darabka ezukrot vagy gyümölcsöt helyezünk,, mi áltid

ezrével pusztithatók. — Eo,. ...._______ , ___________ _

£
$
2

..............   la legyek naponkint
Egy ily sodrony-légy fogó ára I korona 20 lillér._____________

melvnek ára .-síik 8 korona, ezt kell, hogy a legszegényebb ember is megszerezze, eg.vrószl oleso- 
ságánál fogva, másrészt pedig egészségi szempontból, meri ezáltal a szalma kellemetlen és ogeszseg- 
telmi kigőzölgésétől, valamint a férgek elszaporodásától megóv bennünket. Az agy belvllllgnnnk 

hozzám való beküldése nlán I nap alatt a legpontosabban elkészíttetik.

Több száz kiváló orvos által ajánlva. A legizlete- 
sebb és legolcsóbb ásványvíz.

Baján:
Stern Hugó. Drescher Gyula, Gludovácz 
Ferencz utóda. Sarffenberger Lajos. Bruck 
Pál és Stampfl Jenő jól felszerelt fűszer-, 

csemege- és ásványvíz kereskedésében.

y

(kerítés) 
kokusrost betéttől 

30 40 fillér több.

Készítek továbbá

ruganyos kocsiüléseket
felakasztható és faládával 12 koronáért.

!k0Cli ül61) SODRONY LÁBTÖRLŐKET
(fekete v. nősített) nagyság szerint 30-50 80-60 8» -70 40 70

és a következő árakban: Hl. 110 130 150 200
Elvállalok mindenféle sodrony fonatokat, kertek, szellők, és udvarok bekerítését, kavics-kosarak, 
áthányó rosták föld és kavicsnak, ökör-szájkosarak, méhész Kikötők. baromfi kotroezek s minden e 
szakmába vágó munkák olcsón, jól és a legrövidebb idő alatt szállíttatnak.

ífj. UTRY PÁL, BAJÁN.
^IEI5EISEI5EiSExSEj2^ISEISE£E

z

IOO-3OO írtig- 
havotila megkereshető bármily foglalkozású 
egyének által biztos és becsületesen, töke 
és risico nélkül, hatóságilag engedélyezett 
állampapírok és sorsjegyek eladásával az 

ország minden helyiségében.
Ajánlatok „könnyű kereset'1 czimen:

SINGER GYULA
hirdetési irodájába, Budapest. VI. kér. Szív utca 56.

Kazal József Könyvnyomdájaí
*

*1

aj án.

könyvek, folyóiratok, ügyvédi és kereskedelmi nyomtatványok,

névjegyek eljegyzési kártyák
báli és esketési meghivók, gyászjelentések, falragaszok, számlák, 

körlevelek stb.
XXXXXXXZXXXXXXZXXXXXZXXXZXXZZZXZXXXXXXXXXXXXZZXXZXXXXw

Nyomatott Kazal József könvvnvonxl,íjában Raján,


